MUNICÍPIO DE PAULO FRONTIN
CNPJ: 77.007.474/0001-90 - www.paulofrontin.pr.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO Nº. 315/2024

Nomeia os membros do Conselho Municipal
de Desenvolvimento Sustentável de Paulo
Frontin – CODEFRON, e dá outras
providências.

JAMIL PECH, Prefeito Municipal de Paulo Frontin, Estado do Paraná, no uso das
atribuições legais e,
Considerando a necessidade de reorganização do CODEFRON – Conselho
Municipal de Desenvolvimento Sustentável de Paulo Frontin,

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados os membros titulares e suplentes do Conselho Municipal
Sustentável de Paulo Frontin – CODEFRON, assim composto.

Agroforno:
Titular: Mario Kasmierski
Suplente: Jorge Zadereski

Agro Iguaçu:
Titular: Jorge Paulo Nagurniak
Suplente: Francisco Gonçales

Agro Gonçalves:
Titular: Claudio Luiz Lumikoski
Suplente: Mario Luiz Jurazek

Agro São José:
Titular: Jonas Haman
Suplente: Paulo Franczak

Agro Esportes São Mateus:
Titular: Pedro Olekcheski
Suplente: Waldir Sawchuk

Agro Pocinhos:
Titular: Fábio Cymbalista
Suplente: Miguel Matias Retkva

Agro Palmas:
Titular: João Tonkiv

Rua Rui Barbosa, 204, Centro – CEP: 84.635-000 – Paulo Frontin/PR
Fone: 0800 700 1210 ou (42) 3132-5175

http://www.paulofrontin.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE PAULO FRONTIN
CNPJ: 77.007.474/0001-90 - www.paulofrontin.pr.gov.br

Suplente: Zenóvio Sytnik

Agro União:
Titular: Claudemir Knopp
Suplente: Carlos Eduardo Valigura

Associação São Isidoro
Titular: Márcio José Mazurek
Vice: Paulo Sérgio Mazurek

Associação dos Agricultores da Comunidade da Barra Grande:
Titular: Ricardo Cymbalista
Suplente: Osmar Chiliga

Associação dos Moradores Agrícola e Cultural Santa Fé:
Titular: Daniel Alecizen
Suplente: Dirceu Skrzypa

APAF
Titular: Urbano Reisdorf
Suplente: João Marek

Comunidade de Vista Alegre
Titular: Maicon Buffon
Suplente: Edinei Liandro Upaloski

Agro Pé da Serra
Titular: Joares Sierpinski.
Suplente: Roberto César Sierpinski

Agro Colônia Nova
Titular: Julio Gavron
Suplente: Ruberlei Gavron

Agro Correia
Titular: Altamir Anacleto Marafon
Suplente: Sérgio Zulkiewicz

IDR
Titular: Rogério da Silva Almeida
Suplente: Caio Quadros Netto.

ADAPAR
Titular: Ivanir Antonio Marcon
Suplente: Flávia Rosiele Ravanello

Sicredi
Titular: Matheus Emannuel Markovicz Gueltes
Suplente: Antônio Alberto Cobos

Rua Rui Barbosa, 204, Centro – CEP: 84.635-000 – Paulo Frontin/PR
Fone: 0800 700 1210 ou (42) 3132-5175

http://www.paulofrontin.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE PAULO FRONTIN
CNPJ: 77.007.474/0001-90 - www.paulofrontin.pr.gov.br

Sindicato dos Trabalhadores Rurais:
Titular: Eliseu Zapotoszek
Suplente: Christian Pereira Antunes

Sicoob
Titular: Yuri Alexander Gruba
Suplente : Rene Eliel de França

Cresol
Titular: Michele Patricia Tomczak
Suplente: Jean Rodrigues da Rosa

Casa Familiar Rural
Titular: Monica Chilanti
Suplente: Lilian de Paula Swidzinski

Rádio Cidade FM:
Titular: Naiara Vial
Suplente: Camila Dallazen Opaloski

Secretaria Municipal de Saúde:
Titular: Bruna Cristina Markevicz
Suplente: Rogério Demczuk

Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Integrado:
Titular: Ismar Vinícius leszak
Suplente: Thais Fechner Kawales

Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços Urbanos:
Titular: Janderson Repzuk
Suplente: Stefano Celso Retcheski

Secretaria de Municipal de Indústria, Comércio e Turismo:
Titular: Clerenice Niederle
Suplente: Cristina Vollmann Ignaczuk

Secretaria de Municipal de Tributação e Finanças:
Titular: Carla Pech
Suplente: Rafaela Petela

Secretaria de Municipal de Assistência Social e Família:
Titular: Eloides Krul
Suplente: Salete R. de França

Secretaria de Municipal de Educação, Cultura e Desporto:
Titular: Michelle R. Potuk
Suplente: Sabrina Konkel

Rua Rui Barbosa, 204, Centro – CEP: 84.635-000 – Paulo Frontin/PR
Fone: 0800 700 1210 ou (42) 3132-5175

http://www.paulofrontin.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE PAULO FRONTIN
CNPJ: 77.007.474/0001-90 - www.paulofrontin.pr.gov.br

Secretaria de Municipal de Governo:
Titular: Rogério Vial
Suplente: Maiara Andressa Kravec

Secretaria de Municipal de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente:
Titular: Eugenio Hrenichen
Suplente: Hérica Maria Horney

Gabinete do Poder Executivo:
Titular: Jamil Pech
Suplente: Marcos Paulo Romanhiuk

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Paulo Frontin/PR, 07 de março de 2024.

JAMIL PECH
Prefeito Municipal

Rua Rui Barbosa, 204, Centro – CEP: 84.635-000 – Paulo Frontin/PR
Fone: 0800 700 1210 ou (42) 3132-5175

http://www.paulofrontin.pr.gov.br